
tr. Ştefan Pârşcoveanu, nr.223, jud. Olt, tel/fax.0249.455.308, e-mail: 
clpirscoveni@yahoo.com 

 
 

D  I S P O Z I Ţ I E 
Referitor la:   interzicerea comercializării  sau a consumului  de băuturi alcoolice, pe o distanță 

de 500 metri, în jurul localurilor secțiilor de votare organizate în comuna Pârșcoveni, în ziua 
desfășurării  alegerilor pentru membrii din România în Parlamentul European și a alegerilor 

pentru  autoritățile administrației publice locale  
  
 Având în vedere:  
 -referatul nr.3966 din 27 05.2024 al secretarului general al comunei Pârșcoveni prin care se 
propune interzicerea comercializării sau a consumului de băuturi alcoolice, pe o distanță de 500 metri, 
în jurul localurilor secțiilor de votare organizate în comuna Pârșcoveni, în ziua alegerilor pentru membrii 
din România în Parlamentul European și a alegerilor pentru  autoritățile administrației publice locale; 
 -prevederile art.81 alin.5, art.108, lit.x, art.109 și art.110 alin.(1) lit.a) din Legea nr.115/2015 
pentru alegerea autorităților administrației publice locale, pentru modificarea și completarea Legii 
administrației publice locale nr.215/2001, precum și pentru modificarea și completarea Legii 393/2004 
privind Statutul aleșilor locali; 
 -prevederile art.45 alin.12, art.53,lit.z1 și art.54 alin.(1) și alin.(2),lit.a) din Legea nr.33/2007 
privind organizarea și desfășurarea alegerilor pentru Parlamentul European, cu modificările și 
completările ulterioare, 
 -prevederile HG nr.205/2024 privind stabilirea măsurilor tehnice necesare pentru buna 
organizare și desfășurare a alegerilor pentru membrii din România în Parlamentul European din anul 
2024; 
          In temeiul  art.155 alin.(1) lit.a) coroborat cu alin.2 lit.b) și art. 196 alin.(1), lit.b) din 
Ordonanța de urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare,   
                                       PRIMARUL COMUNEI PÂRŞCOVENI, JUDEȚUL OLT, 
                                                                 DISPUNE: 
  
 Art.1. Se interzice, în ziua de 9 iunie 2024, între orele 07,00-22,00, comercializarea  și/sau 
consumul de băuturi alcoolice, pe o distanță de 500 metri, în jurul localurilor secțiilor de votare 
organizate în comuna Pârșcoveni pentru alegerile membrilor din România în Parlamentul European și 
a alegerilor pentru  autoritățile administrației publice locale 
 Art.2. Încălcarea prevederilor prevăzute art.1, constituie contravenție și se sancționează cu 
amendă, după cum urmează:  

a) De la 2.200 lei, la 3.000 lei potrivit prevederilor art.109 din Legea nr.115/2015; 
b) De la 1.500 lei, la 4.500 lei potrivit prevederilor art.54 alin.(1) din Legea nr.33/2007. 
Art.3. Constatarea contravenției și aplicarea amenzii prevăzute la art.2 se face către ofițerii și  

agenții de poliție din cadrul Poliției Române și ofițerii și subofițerii din cadrul Jandarmeriei Române în 
conformitate cu prevederile art.110 alin.(1) lit.a din legea nr.115/2015.  
 Art.4. Prezenta dispoziție se va  comunica: 

            - Instituției Prefectului, Județul Olt; 
        - Secția de Poliție Rurală nr.1 Bobicești; 
        - agenților economici menționați la art.1; 
        - compartimentului Registratură, relații și informații publice, protecția datelor cu caracter 

personal și integritate și se  aduce  la cunoștință publică prin: 
             - afișare la sediul Primăriei comunei Pârșcoveni, afișare pe site-ul 

www.primariapirscoveni.ro ; 
  

                        PRIMAR                                            Contrasemnează pentru legalitate 
                 MATEI DUMITRU DĂNUȚ                           SECRETAR GENERAL COMUNĂ  

                                         Claudia GHEORGHE   
 

 
Nr.207 din 27.05.2024 



 
 
 
 
 


